committendi, visitatores eciam, qui in suis visitacionum actibus iuxta canonica instituciones et statuta quemadmodum visitatores capitulo provincialis omnia et singula facere, disponere et exequi habent pro tempore, super quibus fuerint huiusmodi capitulo annalis potestate muniti sive ab eo receperint in commissis, annis singulis nominandi et deputandi aliaque omnia et singula in premissis et circa ea neccessaria vel oportuna faciendi et exequendi plenam et liberam auctoritate legacionis predicte et omnimode nobis, ut premittitur, concesse potestatis concedimus tenore presencium facultatem.

Preterea inter omnia cordis nostri desiderabilia summis gestientes affectibus, ut sacra religio ve- 80 stra

omni ablato deformacionis obprobrio et indebitis summotis

gravaminibus et incommodis devocione crescat, observancia et disciplina regulari vigeat, numerosis dilatetur palmitibus, personarum virtutibus floreat et uberrimos producat operum bonorum fructus, 85 vobis et vestrum cuilibet, ut absque personarum acceptione recurrentes conversionis gracia pro tempore ad vos et monasteria vestra, eciam si in illis de certo personarum numero restrictio facta et numerus ipse inibi plenus existat, quosvis alias tamen ydoneos et sine vestro dispendio notabili ad professionem, conventum et fraternitatem vestram suscipere ac susceptos iam et in futurum suscipiens retinere seu eciam, cum oportunum fuerit, ad alia vobis unita vel unienda monasteria transferre, 90 ad vos quoque vestraque ac vobis unienda monasteria predicta conversionis gracia pro tempore declinancium, cuiuscumque condicionis vel status fuerint, necnon eciam familiarium, conductorum et mercennariorum vestrorum confessiones per vos aut vestros audire ipsique, quamdiu in observancia regulari perstiteritis, de commissis, eciam in casibus

episcopalibus, locorum ordinariis specialiter reservatis, 95 absolucionem impendere et penitenciam salutarem iniungere, ecclesiastica quoque ministrare sacramenta valeatis,

clericis quoque beneficiatis aut in sacris ordinibus constitutis aliasque ad horas canonicas obligatis

causa probacionis aut propter disciplinam vite seu morum correctionem in monasteriis vestrī morari

permisis in eisdem dicendis horis seu persolvendis se vobis conformare liceat possint.

Et insuper, ut fratres laici ceterique de familia vestra spiritualliter recreati hilarius et expedicius, dum laborare licet, externos procedant ad labores, quatenus liceat vobis hiemali precipue tempore missam,

ad quam gerendam vestrum ac uniendorum vobis in posterum dicti ordinis prelatorum quilibet annis singulis in dicto annali capitulo se inutili proclamare aliquum loco sui surrogari petere humiliter teneatur et debeat, suspendendi necnon loco suspensi pro tempore administrationis huiusmodi exercitium, donec ad illud ipsum sic suspensum emendatum per vos restitui 70 contingat, priori claustralii aut alteri ydoneo

summotis cuiusvis deformacionis obprobrio indebitisque

gravaminibus et incommodis devocione crescat, observancia et disciplina regulari vigeat, numerosis dilatetur palmitibus, personarum virtutibus floreat et uberrimos producat operum bonorum fructus, 85 vobis et vestrum cuilibet, ut absque personarum acceptione recurrentes conversionis gracia pro tempore ad vos et monasteria vestra, eciam si in illis de certo personarum numero restrictio facta et numerus ipse inibi plenus existat, quosvis alias tamen ydoneos et sine vestro dispendio notabili ad professionem, conventum et fraternitatem vestram suscipere ac susceptos iam et in futurum suscipiens retinere seu eciam, cum opportunum fuerit, ad alia vobis unita vel unienda monasteria transferre, 90 ad vos quoque vestraque ac vobis unienda monasteria predicta conversionis gracia pro tempore declinancium, cuiuscumque condicionis vel status fuerint, necnon eciam familiarium, conductorum et mercennariorum vestrorum confessiones per vos aut vestros audire ipsique, quamdiu in observancia regulari perstiteritis, de commissis, eciam in casibus

locorum ordinariis specialiter reservatis, 95 absolucionem impendere et penitenciam salutarem iniungere, ecclesiastica quoque ministrare sacramenta valeatis,

clericis quoque beneficiatis aut in sacris ordinibus constituti aliasque ad horas canonicas obligati

causa probacionis aut propter disciplinam vite seu morum correctionem in monasteriis vestrī morari

permitti in eisdem horis

familiares vestri spiritualliter recreati hilarius et expedicius, dum laborare licet, externos procedant ad labores, quatenus liceat vobis hiemali precipue tempore missam,

58 a deo feblt A₁ 75 fuerint huiusmodi: huiusmodi fuerint A₁ 97 valeatis feblt A₁

eciam ante lucem, antequam illucescat dies,
 110 circa tamen diurnam lucem, in monasteriis vestris per vos et vestros dumtaxat ac eciam tempore generalis interdicti — excommunicatis et interdictis exclusis — clausis ianuis, campanis non pulsatis et submissa voce missas et alia divina in
 fratrum et familiarium vestrorum eorundem fratrum et familiarium
 ceterorumque vobiscum commorancium presencia liceat celebrare aut celebrari facere, dummodo
 115 vos aut illi causam non dederitis interdicto neque vobis aut illis id contigerit specialiter interdici.
 Consequenter eciam,
 ut vestris omnis sit subtracta evagacionis et dissolutionis occasio, parrochiales cupientes religiosis vestris omnem subtrahi eva-
 gacionis et dissolutionis occasionem, ut parro-
 chialium
 120 vobis et monasteriis unitis et uniendis predictis annexas et incorporatas ecclesias, quarum parro-
 chianorum curam eattenuus consuevit annexarum et incorporatarum ecclesiarum cu-
 ram
 per monachos vestros inibi canonica institutione pro tempore perpetuatos seu eciam aliquando ad nutum amovibiles
 125 exercere, deinceps eattenuus exerceri solitam possitis deinceps regi
 et exerceri facere
 per presbiteros seculares ydoneos, qui inibi ad presentacionem vestram per ordinarium vel archidiaconum loci in perpetuos instituantur vicarios⁸⁾, segregatis ipsis per vos, nisi in monasteriis, quibus ecclesie huiusmodi annexe fuerint, aut vicine commorantes inibi communiter vivere elegerint, de ip-
 130 sarum ecclesiarum redditibus et obvencionibus, quantum sufficient pro sustentacione sua
 episcopaliumque et aliorum episcopalium aliorumque
 iurium soluzione congruis porcionibus, quod si propter reddituum earundem penuriam, desolacionem locorum seu alia quavis ex causa repperiri nequicunt infra tempus legitimum ad huiusmodi ecclesiarum cure exercicium ydonei et voluntarii, donec tales occurrant,
 135 possitis
 per religiosos vestros, prout antea consueveratis, curam
 earundem exercere, eandem gerendi licenciam habeatis,
 et interim devolucionis ecclesiarum earundem tempus a iure prefinitum nequaquam currere censeatur.
 140 Ceterum quia, sicut vestra nobis insinuacione innotuit, vos vestraque monasteria ut plurimum per antecessores vestros in spiritualibus et temporalibus multiplicitate sunt onerata et gravata ab eisdem antecessoribus de variis decantandis
 missis vel dicendis vel dicendis missis
 necnon agendis et memoriis defunctorum perpetuis seu temporaneis, incendendis luminaribus, de
 145 solvendis quoque ex monasteriorum vestrorum possessionibus et bonis annuis censibus et pensionibus perpetuo vel ad vitam certarum personarum aut eciam sub rempcionis contractu obligacionibus factis impignoratisque, alienatis et venditis plerisque ex possessionibus et bonis monasteriorum eo-
 rundem ad proprios, ut presumitur, usus et privatam magis quam communem ipsorum monasteriorum utilitatem minus iuste, vobis, quatenus omnes et singulos huiusmodi tam in spiritualibus quam
 150 temporalibus factas obligaciones et contractus per visitatores annalis capituli huiusmodi, cum ad vi-

111 exclusis: seclusis A₁ 114 facere: facere possitis A₁ 132 earundem febt A₁ 140 insinuacione: exposicione A₁ 141 sunt: sint A₁ 149 singulos: singulas A₁

⁸⁾ Ein Formular für die Berufung eines Pfarrers in eine von einem Kloster der Bursfelder Kongregation zu besetzende Pfarrei von 1478/1495 bei Holstein, Urkundenbuch Kloster Berge 298 Nr. 420, wird ebendort mit dem ausdrücklichen Hinweis eingeleitet: Secundum formam sequentem fiant presentaciones ad parrochias . . . incorporatas monasterio vacantes prius per monachos regi solitas, que modo per vicarios perpetuos seculares (Holstein: scolares) inibi instituendos iuxta facultatem privilegiorum unionis nostre concessionum per Nicolaum de Cusa legatum et postmodum per papam confirmatorum (Pius II. 1459 III 6; Volk, Urkunden 97–100 Nr. 24) regi possunt, ne huiusmodi parrochie devolvantur ad manus curtisanorum et vident apostolico.

sitandum ipsa monasteria accesserint, diligenter examinari illicitosque, invalidos et iniustos irritari et
annullari aliasque eciam exorbitantes irrationabiles
et monasteriis ipsis vobisque et monasteriis vestris
nimium preiudiciales taliter iusticia et ratione suadente auctoritate nostra moderari facere, ut vobis
et conventibus vestris presentibus et futuris onera ipsa portabilia existant, et consequenter eciam pro 155
celeriori liberacione vestra ab oneribus prefatis, quatenus de conventum vestrorum necnon dicti
annalis capituli seu visitatorum eiusdem licencia et consensu immobilia seu eciam preciosa aliqua
mobilia minus vobis utilia bona vestra pro magis utilibus commutare seu eciam vendere pro nume-
rata pecunia et illam in maiorem eorundem monasteriorum utilitatem convertere libere et licite va- 160
leatis, plenariam dicta auctoritate licenciam concedimus et potestatem, roborantes nichilominus ea-
dem auctoritate simul et approbantes quoscumque empacionis seu vendicionis contractus in et super
quibusvis casibus vos et monasteria vestra a tempore proximum cepte reformacionis eorundem seu
illorum bona quomodolibet concernentibus, eciam si in eius iuris aliisque solemnitates omisse sint,
alias tamen rite et in evidentem ipsorum monasteriorum utilitatem per vos et vobiscum celebratos
omnesque suppletentes defectus, si qui occasione premissa intervenerint quomodolibet in eisdem. 165

Postremo, ut de terris ad culturam noviter redactis et quas propriis excolitis sumptibus ac de pe-
coribus et animalibus vestris ac eorum nutrimentis, de quibus aliquis hactenus a vobis decimam non
exigit, solvere

decimam nequaquam decimas inantea nullatenus
sitis astricti, et insuper, ut iniuste acquisita et male oblata bona, de quibus incertum est, ubi aut qui- 170
bus sit restitucio facienda, si ea vobis pie donari contigerit, recipere illaque et hactenus sic recepta
et possessa in vestram et vestrorum sustentacionem et usum convertere et retinere licite valeatis et
donantes ea vobis sint ab ulteriori restitucione liberi quodque eciam vestre unionis patres et fratres,
eciam laici, de premissis seu eciam de privatis per eos iniuste acquisitis bonis, de quibus plenarie
nondum facta est restitucio, turbatam et perplexam habentes conscientiam, dummodo, ut prefertur, 175
incertum sit, quibus vel quomodo
restitucio ipsa sit facienda, ipsa restitucio fieri debeat,
possint confessa culpa vel offensa, quam formidant, et absolucione obtenta in suis vocationibus et
locis altissimo solvendo vota sua secure remanere, auctoritate prefata eorundem serie presencium in-
dulgamus non obstantibus apostolicis necnon provincialibus et synodalibus constitutionibus et sta- 180
tutis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Erfordie Magantine diocesis die septimo mensis iunii usw.

151 invalidos fehlt A₁ 156 quatenus: ut A₁ 163 illorum: eorum A₁ 166 ad culturam noviter:
noviter ad culturam A₁ 167 ac: et A₁ 170 oblata: ablata A₂M 171 et: seu A₁ 178 formi-
dant: timent A₁ 179 prefata: prefata vobis A₁ 180 apostolicis necnon fehlt A₁ 182 diocesis:
diocesis nostro sub sigillo A₁ septimo: septima A₁.

1451 Juni 7, Erfurt.

Nr. 1365

NvK an Abt und Konvent von St. Peter zu Erfurt. Er gewährt ihnen einen Tragaltar.

Kop. (um 1487): BERLIN, Staatsbibl. – Preuß. Kulturbesitz, Ms. Boruss. fol. 81 f. 38^{ro}. Zur Hs. s.
Theele, Handschriften 109 Nr. 115; Frank, Erfurter Peterskloster 137 und 428. S. auch oben Nr. 816
Anm. 1.

Erw.: Notiz des Adolf Overham (1677/78) in: WOLFENBÜTTEL, StA, VII B Hs. 100 Bd. 3 (s.o. Nr.
1359) f. 37^r.

Er entspricht ihren Bitten wegen des affectus, quem ad Romanam geritis ecclesiam, und gewährt ihnen
daber den Tragaltar, super quo in infirmaria aut loco alio monasterii vestri congruo et honesto in
infirmorum in eadem infirmaria pro tempore decumbentium vestrumpque ac familiarium vestrorum et
quorumcumque supervenientium presentia per vos vel alium ydoneum presbiterum, quotiens opus
fuerit, missas sine alieni iuris preiudicio licite celebrari possitis usw. 5